秦皇岛市财政局文件

秦财采〔2015〕470 号

秦皇岛市财政局

关亍转发《财政部 中国民用航空局关亍加强

公务机票购买管理有关事项的通知》的通知

各县（区）财政局，开发区、北戴河新区财政局、市直各预算部门：

为贯彻落实〘党政机关厉行节约反对浪费条例〙要求，规范

公务机票购买行为，财政部、中国民用航空局印发了〘关于加强

公务机票购买管理有关事项的通知〙（财库〔2014〕33 号）和〘关

于加强公务机票购买管理有关事项的补充通知〙（财库〔2014〕

180 号），现转发给你们，并补充通知如下，请一并认真遵照执行。

一、各级国家机关、事业单位和团体组织工作人员，以及使

用财政性资金购买公务机票的其他人员，国内出差、因公临时出

国购买机票，应当按照厉行节约和支持本国航空公司发展的原

 2

则，优先购买通过政府采购方式确定的我国航空公司航班优惠机

票。各部门、各单位应严格遵照通知要求，加强管理，做好公务

人员因公临时出国航线选择审批、机票购买、财务报销管理等相

关工作。各级外事、财政、审计等部门应加强对公务机票购买的

监督检查，将出国机票购买情况纳入因公临时出国情况联合检查

的范围。

二、各县（区)财政部门、市直各预算部门负责汇总审核本级、

本部门各级预算单位名称、组织机构代码、预算单位账户名称、

预算单位签章名称、预算所属行政地区等信息，并于 2015 年 7

月 31 日前报送秦皇岛市财政局政府采购办公室。具体报送要求

及报送方式详见〘县(区)级预算单位信息报送说明〙（附件 1）和

〘市级预算单位信息报送说明〙（附件 2）。此后，预算单位新设

或信息发生变更的，需在办理新设或变更手续后 14 日内，到市、

县（区）级财政局政府采购办公室办理变更备案。各县（区）预

算单位报经县（区）财政局审核汇总后，报送秦皇岛市财政局政

府采购办公室。附件及附表电子版请在 qhdcgbgy@163.com 邮箱

收件箱中自行下载，邮箱登录密码：3918075。

三、各航空公司航班市场票价和政府采购优惠票价，公务卡

注册流程，公务机票购买操作手册，以及国内航空公司和机票销

售机构名录等内容，见政府采购机票管理网站（www.gpticket.org）。

四、市、县（区）级预算单位 2015 年底前全部实施公务机

票购买管理改革。

五、有关政策制定、执行中的意见和建议，请与秦皇岛市财

政局政府采购办公室联系，联系电话：0335-3918073。有关预算

 3

单位信息提供、购票中出现问题的处理等操作执行方面的问题，

请与中国民用航空局清算中心联系，联系电话：010-84669065。

附件: 1、县（区）级预算单位信息报送说明

     2、市级预算单位信息报送说明

     3、填报举例

                               秦皇岛市财政局

                               2015 年 6 月 5 日

 4

财政部  中国民用航空局关亍加强公务机票
购买管理有关事项的通知

（财库〔2014〕33 号  2014 年 4 月 14 日）

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，全国人大常委会

办公厅，全国政协办公厅，高法院，高检院，各人民团体，各民

主党派，各省、自治区、直辖市、计划单列市人民政府外事办公

室、财政厅（局），新疆生产建设兵团财务局、外事局：

    为贯彻落实〘党政机关厉行节约反对浪费条例〙要求，规范

公务机票购买行为，根据〘财政部  外交部关于印发〖因公临时

出国经费管理办法〗的通知〙(财行〔2013〕516 号)及政府采购相

关制度规定，现就加强公务机票购买管理的有关事项通知如下：

    一、各级国家机关、事业单位和团体组织工作人员，以及使

用财政性资金购买公务机票的其他人员(以下简称购票人)，国内

出差、因公临时出国购买机票，应当按照厉行节约和支持本国航

空公司发展的原则，优先购买通过政府采购方式确定的我国航空

公司（以下简称国内航空公司）航班优惠机票。

    二、国内航空公司按政府采购合同约定给予公务机票优惠。

对于市场折扣机票，各航空公司按国内、国际机票各航班舱位的

折扣票价给予 9.5 折优惠；对于市场全价机票，则分别给予全价

票价的 8.8 折、8.5 折优惠。政府采购机票优惠率的变动情况，将

在政府采购机票管理网站(www.gpticket.org)上发布。

    三、因公临时出国时，购票人应当选择直达目的地国家（地

 5

区）的国内航空公司航班出入境，没有直达航班的，应当选择国

内航空公司航班到达的最邻近目的地国家（地区）进行中转。因

中转 1 次以上（不含 1 次）等特殊原因确需选择非国内航空公司

航班，以及因最临近目的地国家（地区）中转需办理过境签证而

选择其他邻近中转地的，应当填写〘乘坐非国内航空公司航班和

改变中转地审批表〙（见附件），事先报经单位外事部门和财务部

门审批同意。

    四、购票人应当做好公务出行计划安排，尽可能选择低价机

票，原则上不得购买全价机票。对于各航空公司提供的低于政府

采购优惠票价的团队价格或促销价格机票，购票人可选择购买，

但不再享受政府采购优惠。购票人需要退改签机票的，按照各航

空公司的退改签规定办理。

    五、购票人可直接使用公务卡在政府采购机票管理网站购买

机票，也可通过具备中国民航机票销售资质的各航空公司直销机

构或机票销售代理机构，使用公务卡或银行转账方式购买机票。

使用公务卡购票的，应当提前在政府采购机票管理网站进行公务

卡注册或通过电话方式注册。使用银行转账方式购票的，需要在

支票、汇款等票据上标注资金用途为“公务机票购票款”，填写的

单位名称应与系统记录的单位名称一致。

    六、各部门各单位要严格公务机票报销管理，购买国内航空

公司航班机票的，应当以标注有政府采购机票查验号码的〘航空

运输电子客票行程单〙作为报销凭证；购买非国内航空公司航班

机票的，应当以相关有效票据作为报销凭证，并附经单位外事部

门和财务部门出具审核意见的审批表。单位财务人员如需对购票

 6

单位、购票时间及购票价格等信息进行核实的，可登录政府采购

机票管理网站按查验号码查询。

    七、各级外事、财政、审计等部门应当将出国机票购买情况

纳入因公临时出国情况联合检查的范围。各部门各单位在审计部

门对因公临时出国经费管理使用情况进行审计时，应当提供乘坐

非国内航空公司航班审批表等机票购买活动的资料以及经费管

理使用的资料。

    八、各级财政部门应当按预算级次整理本级预算单位名称全

称、组织机构代码等信息，在本级预算单位实施公务机票购买管

理改革前，按规定格式提供给中国民用航空局清算中心。中央预

算单位信息由财政部提供，地方各级预算单位信息由省级财政部

门审核汇总后提供。预算单位相关信息变更的，各级财政部门也

按此要求办理。

    九、中国民用航空局清算中心具体承担公务机票购买的相关

执行工作，统一与各航空公司、机票销售机构签订服务合同，协

调处理各中央预算单位和地方财政部门书面反映的航空公司执

行优惠率、机票销售机构履行服务承诺等方面的问题，定期向各

级财政部门报送公务机票购买执行情况。

    十、中央预算单位从 2014 年 6 月 1 日起开始实施公务机票

购买管理改革。各省级财政部门要统筹安排本地区改革工作，省

级预算单位在 2014年底前实施，地市级及以下级预算单位在 2015

年底前全部实施。

    十一、各航空公司航班市场票价和政府采购优惠票价，预算

单位基础信息表，公务卡注册流程，公务机票购买操作手册，以

 7

及国内航空公司和机票销售机构名录等内容，见政府采购机票管

理网站。

    十二、各地区各部门各单位可根据本通知规定，结合实际制

定相应的实施细则。

十三、各中央部门和省级财政部门在实施工作中，有关政策

制定、执行中的意见和建议，请与财政部国库司联系，联系电话：

010-68552389。有关预算单位信息提供、购票中出现问题的处理

等操作执行方面的问题，请与中国民用航空局清算中心联系，联

系电话：010-84669065。

    附件：乘坐非国内航空公司航班和改变中转地审批表

 8

附件：

    乘坐非国内航空公司航班和改变中转地审批表

编号：                               填表日期：    年    月    日

团组名称

组团单位  团员人数

出访国家（地区）  出访时间

乘坐航班

选择非国内
航空公司航
班原因，或
者改变最邻
近目的地国
家（地区）
中转地原因

外事部门审核意见

审核单位  审核日期

审核意见

财务部门审核意见

审核单位  审核日期

审核意见

 9

财政部  中国民用航空局关亍加强公务机票
购买管理有关事项的补充通知

（财库〔2014〕180 号  2014 年 11 月 3 日）

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，全国人大常委会

办公厅，全国政协办公厅，高法院，高检院，各人民团体，各民

主党派，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新

疆生产建设兵团财政局：

    为完善和推进公务机票购买管理改革工作，进一步落实〘财

政部  中国民用航空局关于加强公务机票购买管理有关事项的

通知〙（财库〔2014〕33 号）要求，现就公务机票购买有关问题

补充通知如下：

    一、关亍完善公务机票购买方式问题

    购票人可使用公务卡在政府采购机票管理网站、各航空公司

直销机构或具备机票销售资质的代理机构为本人或其他公务人

员购票，但需要保证出行公务人员持有的公务卡必须开通且在有

效期内。购票人在政府采购机票管理网站购票的，应当事先在网

站进行用户注册。购票人为未办理公务卡、公务卡额度不足的人

员以及需要购买公务机票的其他人员购票的，可使用银行转账方

式在各航空公司直销机构或具备机票销售资质的代理机构购票。

    二、关亍购买市场低价机票问题

    为进一步贯彻落实厉行节约和支持本国航空公司发展的要

求，国内出差、因公临时出国购买机票，购票人可以购买市场上

 10

公务机票销售渠道外低于政府采购优惠票价的国内航空公司航

班机票，购票时应当保留从各航空公司官方网站或者政府采购机

票管理网站下载的出行日期机票市场价格截图等证明其低于购

票时点政府采购优惠票价的材料。

    三、关亍公务机票报销问题

购票人报销政府采购机票销售渠道购买的机票退票手续费

时，可以各航空公司或机票销售代理机构出具的退款单据作为报

销凭证。报销购买市场低价机票的费用时，应当提供低于政府采

购优惠票价的证明材料。

 11

附件 1：

县（区）级预算单位信息报送说明

一、报送格式

预算单位信息需通过 EXCEL 表格进行提交。各县（区）级

预算单位需根据行政地区分级，将县（区）、乡（街道）所辖预算

单位信息录入对应的 EXCEL 表格，各级预算单位表格见附表 1、

附表 2。

二、表格填写说明

为确保预算单位导入信息真实有效，请各县（区）财政部

门严格按照表格字段要求完整提供相关信息。各字段含义说明

如下：

1、预算单位名称：预算单位组织机构代码证上的单位全称

2、组织机构代码：预算单位的组织机构标识码

3、预算单位账户名称：预算单位在银行开设账户的账户名称

4、预算单位签章名称：预算单位开具支票时加盖财务专用

章上的单位名称

5、单位所在省：统一填写“河北省”

6、单位所在市：统一填写“秦皇岛市”

7、单位所在县（区）、单位所在乡（街道）：请各级预算单

位在报送时，逐项查询行政区划代码表（见附表 4），并按照“地

区名称”中注明字段进行报送。

 12

三、 报送方式

各县（区）级财政局负责审核汇总本级预算单位信息，审核

无误后，将预算单位信息表格以压缩文件包的方式（文件包命名

规则：XX 县（区）预算单位信息），发送至 qhdcgb@163.com。

邮件中需注明报送联系人姓名及联系方式。

 13

附件 2：

市级预算单位信息报送说明

一、报送格式

预算单位信息需通过 EXCEL 表格进行提交。市级预算单位

表格见附表 3。

二、表格填写说明

为确保预算单位导入信息真实有效，请预算单位严格按照表

格字段要求完整提供相关信息。各字段含义说明如下：

1、预算单位名称：预算单位组织机构代码证上的单位全称

2、组织机构代码：预算单位的组织机构标识码

3、预算单位账户名称：预算单位在银行开设账户的账户名称

4、预算单位签章名称：预算单位开具支票时加盖财务专用

章上的单位名称

5、单位所在省：统一填写“河北省”

6、单位所在市：统一填写“秦皇岛市”

三、 报送方式

市级预算部门负责统一汇总本部门各预算单位信息，审核无

误后，将汇总后的预算单位信息表格以压缩文件包的方式（文件

包命名规则：XX 部门预算单位信息），发送至 qhdcgb@163.com。

邮件中需注明报送联系人姓名及联系方式。

 14

附件 3：

填 报 举 例

  A：市级预算单位报送格式

预算单位名称 组织机构代码 预算单位账户名称 预算单位签章名称 单位所在省 单位所在市

河北省秦皇岛市财政局 000xxxxxx 秦皇岛市财政局 秦皇岛市财政局 河北省 秦皇岛市

 B：县（区）级预算单位报送格式

预算单位名称 组织机构代码 预算单位账户名称 预算单位签章名称 单位所在省 单位所在市 单位所在县（区）

秦皇岛市抚宁县财政局 000xxxxxx 秦皇岛市抚宁县财政局 秦皇岛市抚宁县财政局 河北省 秦皇岛市 抚宁县

 C：乡（街道）级预算单位报送格式

预算单位名称 组织机构代码 预算单位账户名称 预算单位签章名称 单位所在省 单位所在市 单位所在县（区） 单位所在乡（街道）

秦皇岛市抚宁县

财政局 xxx 镇财政所
000xxxxxx

秦皇岛市抚宁县

财政局 xxx 镇财政所

秦皇岛市抚宁县

财政局 xxx 镇财政所
河北省 秦皇岛市 抚宁县 xxx 镇

 15

附表 1

县（区）级预算单位信息情况表
预算单位名称 组织机构代码 预算单位账户名称 预算单位签章名称 单位所在省 单位所在市 单位所在县（区）

 16

附表 2

乡（街道）级预算单位信息情况表
预算单位名称 组织机构代码 预算单位账户名称 预算单位签章名称 单位所在省 单位所在市 单位所在县（区） 单位所在乡（街道）

 17

附表 3

市级预算单位信息情况表
预算单位名称 组织机构代码 预算单位账户名称 预算单位签章名称 单位所在省 单位所在市

 18

附表 4

秦皇岛市行政区划代码表

地区编码 地区级别 地区名称 地区编码 地区级别 地区名称

13 省（自治区）级 河北省 130304 县（区）级 北戴河区

1303 市级 秦皇岛市

130301 县（区）级 市辖区 130304001 乡（街道）级 西山街道

      130304002 乡（街道）级 东山街道

      130304100 乡（街道）级 海滨镇

130302 县（区）级 海港区 130304101 乡（街道）级 戴河镇

130302001 乡（街道）级 文化路街道

130302002 乡（街道）级 海滨路街道 130321 县（区）级 青龙满族自治县

130302003 乡（街道）级 北环路街道

130302004 乡（街道）级 建设大街街道 130321100 乡（街道）级 青龙镇

130302005 乡（街道）级 河东街道 130321101 乡（街道）级 祖山镇

130302006 乡（街道）级 西港路街道 130321102 乡（街道）级 木头凳镇

130302007 乡（街道）级 燕山大街街道 130321103 乡（街道）级 双山子镇

130302008 乡（街道）级 港城大街街道 130321104 乡（街道）级 马圈子镇

130302009 乡（街道）级 东环路街道 130321105 乡（街道）级 肖营子镇

130302010 乡（街道）级 白塔岭街道 130321200 乡（街道）级 凤凰山乡

130302011 乡（街道）级
秦皇岛经济技术开发
区珠江道街道

130321201 乡（街道）级 龙王庙乡

130302100 乡（街道）级 东港镇 130321202 乡（街道）级 三星口乡

130302101 乡（街道）级 海港镇 130321203 乡（街道）级 干沟乡

130302102 乡（街道）级 西港镇 130321204 乡（街道）级 大巫岚乡

130302103 乡（街道）级 海阳镇 130321205 乡（街道）级 土门子乡

130302104 乡（街道）级 北港镇 130321206 乡（街道）级 大石岭乡

130302450 乡（街道）级
秦皇岛经济技术开
发区

130321207 乡（街道）级 隔河头乡

      130321208 乡（街道）级 官场乡

      130321209 乡（街道）级 茨榆山乡

130303 县（区）级 山海关区 130321210 乡（街道）级 平方子乡

      130321211 乡（街道）级 安子岭乡

130303001 乡（街道）级 南关街道 130321212 乡（街道）级 朱杖子乡

130303002 乡（街道）级 东街街道 130321213 乡（街道）级 草碾乡

130303003 乡（街道）级 西街街道 130321214 乡（街道）级 七道河乡

130303004 乡（街道）级 路南街道 130321215 乡（街道）级 八道河乡

130303005 乡（街道）级 船厂路街道 130321216 乡（街道）级 娄杖子乡

130303100 乡（街道）级 第一关镇 130321217 乡（街道）级 三拨子乡

130303101 乡（街道）级 石河镇 130321218 乡（街道）级 凉水河乡

130303102 乡（街道）级 孟姜镇

130303200 乡（街道）级 渤海乡

 19

地区编码 地区级别 地区名称 地区编码 地区级别 地区名称

130322 县（区）级 昌黎县 130324 县（区）级 卢龙县

130322100 乡（街道）级 昌黎镇 130324100 乡（街道）级 卢龙镇

130322101 乡（街道）级 靖安镇 130324101 乡（街道）级 潘庄镇

130322102 乡（街道）级 安山镇 130324102 乡（街道）级 燕河营镇

130322103 乡（街道）级 龙家店镇 130324103 乡（街道）级 双望镇

130322104 乡（街道）级 泥井镇 130324104 乡（街道）级 刘田各庄镇

130322105 乡（街道）级 大蒲河镇 130324105 乡（街道）级 石门镇

130322106 乡（街道）级 新集镇 130324200 乡（街道）级 下寨乡

130322107 乡（街道）级 刘台庄镇 130324201 乡（街道）级 刘家营乡

130322108 乡（街道）级 茹荷镇 130324202 乡（街道）级 陈官屯乡

130322109 乡（街道）级 朱各庄镇 130324203 乡（街道）级 印庄乡

130322201 乡（街道）级 团林乡 130324204 乡（街道）级 蛤泊乡

130322202 乡（街道）级 葛条港乡 130324205 乡（街道）级 木井乡

130322203 乡（街道）级 马坨店乡

130322204 乡（街道）级 荒佃庄乡

130322206 乡（街道）级 两山乡

130322207 乡（街道）级 十里铺乡

130323 县（区）级 抚宁县

130323100 乡（街道）级 抚宁镇

130323101 乡（街道）级 留守营镇

130323102 乡（街道）级 榆关镇

130323103 乡（街道）级 牛头崖镇

130323104 乡（街道）级 石门寨镇

130323105 乡（街道）级 台营镇

130323106 乡（街道）级 大新寨镇

130323107 乡（街道）级 驻操营镇

130323200 乡（街道）级 茶棚乡

130323201 乡（街道）级 杜庄乡

130323202 乡（街道）级 深河乡

 20

信息公开选项：依申请公开

秦皇岛市财政局办公室                2015 年 6 月 5 日印发